- lique, et tous les Ordres de la hiérarchie ecclésiastique : nous vous en supplions, exaucez-nous !
- Abaissez les ennemis de la sainte Église : nous vous en supplions, exaucez-nous !
- Établissez une paix et une concorde sincères entre les rois et les princes chrétiens : nous vous en supplions, exaucez-nous !
- Conservez-nous et fortifiez-nous dans votre saint service : nous vous en supplions, exaucez-nous !
- Accordez à tous nos bienfaiteurs les biens éternels : nous vous en supplions, exaucez-nous !
- Donnez les fruits de la terre et daignez les conserver : nous vous en supplions, exaucez-nous !
- Accordez à tous les fidèles défunts le repos éternel : nous vous en supplions, exaucez-nous !
- Daignez écouter nos vœux : nous vous en supplions, exaucez-nous !
- Agneau de Dieu, qui ôtez les péchés du monde, pardonnez-nous, Seigneur !
- Agneau de Dieu, qui ôtez les péchés du monde, exaucez-nous, Seigneur !
- Agneau de Dieu, qui ôtez les péchés du monde, ayez pitié de nous ! Seigneur !
- Christ, écoutez-nous !
- Christ, exaucez-nous !
- Ordines in sancta religione conservare digneris, te rogamus audi nos.
- Ut inimicos sanctæ Ecclesiæ humiliare digneris, te rogamus audi nos.
- Ut regibus et principibus christianis pacem et veram concordiam donare digneris, te rogamus audi nos.
- Ut nosmetipsos in tuo sancto servitio confortare et conservare digneris, te rogamus audi nos.
- Ut omnibus benefactoribus nostris sempiterna bona retribuas, te rogamus audi nos.
- Ut fructus terræ dare et conservare digneris, te rogamus audi nos.
- Ut omnibus fidelibus defunctis requiem æternam donare digneris, te rogamus audi nos.
- Ut nos exaudire digneris, te rogamus audi nos.
- Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, parce nobis Domine.
- Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, exaudi nos Domine.
- Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, miserere nobis.
- Christe audi nos.
- Christe exaudi nos.

LA MESSE.

La Litanie solennelle tire à sa fin; et déjà le chœur des chantres est arrivé au cri d'invocation qui la termine : *Kyrie eleïson !* Le Pontife s'avance du Secrétarium vers l'autel, avec la majesté des plus grands jours. A sa vue, les chantres prolongent la mélodie sur les paroles de supplication, et les répètent trois fois; trois fois ils y ajoutent la prière au Fils de Dieu : *Christe eleïson !* et enfin trois fois l'invocation à l'Esprit-Saint : *Kyrie eleïson !* Pendant qu'ils exécutent ces chants, l'Évêque a présenté à Dieu, au pied de l'autel, ses premiers hommages et offert l'encens au Très-Haut; en sorte que l'Antienne ordinaire, qui porte le nom d'Introït, n'a point été nécessaire pour accompagner la marche sacrée du Secrétarium à l'autel.